[image: image1.wmf]
Prefeitura Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 128/2008

SÚMULA:
Acrescenta inciso ao artigo12 da Lei nº 6.858, de 18 de novembro de 1996, que dispõe sobre o monitoramento da vegetação arbórea e cria estímulos à preservação das áreas verdes no Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   18 de julho de 2008.

ANTENOR RIBEIRO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº               /2008

SÚMULA:
Acrescenta inciso ao artigo12 da Lei nº 6.858, de 18 de novembro de 1996, que dispõe sobre o monitoramento da vegetação arbórea e cria estímulos à preservação das áreas verdes no Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
O artigo12 da Lei nº 6.858, de 18 de novembro de 1996, que dispõe sobre o monitoramento da vegetação arbórea e cria estímulos à preservação das áreas verdes no Município de Londrina,  passa a vigorar acrescido do inciso  IV,  com a seguinte redação:
“Art. 12.  . . .

Parágrafo único.  . . .

. . .

IV – o corte em forma de V  ou em forma de U.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 18 de julho de 2008.

ANTENOR RIBEIRO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº             /2008

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade alterar a Lei nº 6.858, de 18 de novembro de 1996, que dispõe sobre o monitoramento da vegetação arbórea e cria estímulos à preservação das áreas verdes no Município de Londrina proibindo a poda em forma de V ou em forma de U.

Essa tipo de poda era proibida por força da Lei nº 5.314, de 29 de dezembro de 1992, de autoria desse Vereador,  a qual foi revogada pela Lei nº 6.858/96.

Assim estamos reapresentando a matéria tendo em vista que esse tipo de poda além de ser criminosa e prejudicial às espécimes arbóreas deixa um visual muito feio.

Diante do exposto,  esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 18 de julho de 2008.

ANTENOR RIBEIRO

VEREADOR

[image: image1.wmf]